PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço Roldi, 88 – São Roquinho - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000

CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.

DECRETO Nº 6.186/2023

PRORROGA O PRAZO DE

VENCIMENTO DO IPTU DO

EXERCICIO DE 2022 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL de São Roque do Canaã, Estado do Espírito

Santo, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 57, incisos VIII da Lei Orgânica

Municipal e o Art. 40, inciso III da Lei Complementar 001/2021, e ainda, considerando o

conteúdo do processo n° 000043/2023.

DECRETA:

Art. 1º. Fica prorrogado o vencimento do IPTU – Imposto Predial Territorial

Urbano do exercício financeiro de 2022, até o dia 31/03/2023.

Art. 2º. Fica facultado ao contribuinte, apresentar contestação ao lançamento

do IPTU, que deverá ocorrer até a data de 31/03/2023, na forma da Lei Complementar

001/2021.

Art. 3°. Durante o período de prorrogação a que se refere o artigo 1°, ficam

suspensas as cobranças de multa de mora, juros de mora ou correção.

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo

seus efeitos a partir de 29 de dezembro de 2022.

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2023.

MARCOS GERAL/DO GUERRA

Prefeito Municipal

Publicado no DOM/AMUNES, no dia

04/01/2023, na(s) página(s) 253, Edição nº.

2.180.